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Titkári jelentés.
A Fejérmegyei és Székesfehérvár szab. kir. városi Tuber­
kolózis ellen védekező Egyesület 1908-ik évi működéséről.

irta dr. Lausclimann Gyula,
Fejérvármegye tiszti főorvosa.

Nagyméltóságu Elnök Úr!
Tekintetes Közgyűlés !
Töretlen utakon, járatlan ösvényen indult 

meg egyszer a Munka szelleme, hogy az erő 
akaratával létrehozza alkotásait. Nehéz feladat 
várt reá, hiszen a közönyösség, a megrögzött ősi 
felfogás, néha a gúny sziklái is ellene állottak. 
De a Munka szelleme nem csüggedett. Útjában, 
amelyre annyi verítéket hullatott, egy jóságos 
nemtőre talált. A már-már csüggedőt, a munka 
alatt roskadót ez a szellem emelte magához. — 
Szivének egész melegségével fordult szellem tár­
sához és ez mondotta : .Méltónak ismerlek, hogy 
gyámolitsalak, munkásságodhoz fogadd el az én 
segítségemet 1“ A Munka szelleme föltekintett az 
útról és maga előtt látta egészszépségében a Jó­
tékonyság szellemét. Mosoly kelt a kifáradottnak 
ajakén, szemében az öröm könyüje rezgett és a 
lelkesedés ezen szókkal tört ki kebléből: „Most 
már elérem célomat, mert Te segitesz I Újult 
erővel, megizmosodott karokkal, fogok dolgozni 
tovább, mert a Te gyámolitásod, a Te érzésed 
melegsége lelkesít uj munkásságra I"

Ez az allegorikus kép fejezheztné ki egye­
sületünk lemult évének történetét legjobban, hisz 
a mi munkánknak is segitéségére jött a társaga- 
lom nagyarányú jótékonysága és ettől mi is uj 
erőt merítettünk, hogy védő munkásságunk minél 
nagyobb keretekben, minél nagyobb erővel érvé­
nyesüljön.

És munkánkat siker koronázta, — a lemult 
esztendőt, amelynek történetéről állásom alapján 
beszámolok, a nagy alkotások évének mondhat­
juk. A megelőző évek alapozó munkásságát, 
mely a nép nagy rétegét volt hivatva felvilágo­
sítani, most is bőségesen, mindenre kiterjedő 
gondossággal teljesítettük és nem mulasztottunk 
el semmi olyan eszközt, a mely tanításaink ter­
jesztését befolyásolta. Iskoláinkban hallják a ta­
nulók a védekezés elveit, sok ezer példányban 
megküldöttük minden hatóságnak, községnek és 
testületnek útmutatónkat, — népies nyelven uj 
tájékozó lapokat irtunk, melyek a védekezés ta­
nításairól szólnak, közbenjárásunkra a papság 
hirdeti a szószékről a tüdővész pusztítását, a 
vármegye orvosai előadásokat tartanak, egyúttal 
a védekezés elveit hangoztatják a nép előtt, 
a köpés veszedelmét feltüntető lapoknak sok ezer 
példánya függ a város és vármegye minden nyil­
vános helyén, a hatóságok és testületek pedig 
kérésünkre higiénikus köpöcséket alkalmaztak.

És a nép felvilágosításának nagyfontosságu, 
embert mentő ügyét nemcsak mi szolgáltuk, de 
Fejérvármegye területén a főispáni jósziv is 
segélyünkre volt. Gróf Széchenyi Viktor az összes 
községi jegyzőkhöz körlevelet küldött és fölhívta 
őket, hogy a néppel legtöbbet érintkezvén, a vé­
dőegyesület tanításait vessék a vármegyei lakos­
ság leikébe.

Ugyancsak a nép felvilágosítását célozta a 
Fejérmegyei Irodalmi és Közmivelődési Egyesü­
let is, amely számos községben előadást tartott 
a tüdővészről a nép előtt, az előadottakat pedig 
az Uránia egylettől kölcsönzött vetített képekkel 
tette szemlélhetővé.

Az utcák megfelelő öntözését, a por vesze­
delmének elhárítását teljesen elérni nem tudtuk 
ugyan, de némi javulást már e téren is észlelhe­
tünk a községekben is.

A vármegye alispánja, a város polgármes­
tere és a csendőrkerületi parancsnokság fölkéré­
sünk folytán csakhamar intézkedett, hogy a nád­
hordás módját, a mely porfelhőt vert föl, megvál­
toztassák és ez az ártalmas dolog ma már nem ta­
pasztalható. És látjuk azt is, hogy tanácsunkra, 
úgyszintén a hatóságok intézkedése folytán ma 
már sokkal kevesebb a köpködés, mint azelőtt, 
csak egy maradt változatlanul, mert ezen minden 
erőnk megtörött. Az évszázados vasárnapi gyüle- 
lekezés, amely Székesfehérvárott a városház előtt 
tartja kaszinóját. Egyesületünk sokszor megke­
reste Székesfehérvár tanácsát és a lemult év 
egy-két vasárnapján meglátszott is az intézkedés, 
mely a csoportosulást meggátolta, a kaszinó be­
végződése után pedig az utca területét vízzel bő­
ven felöntözte. Cornet búvár konstatálta először 
azt az igazságot, melyet a későbbi vizsgálók is 
megerősítettek, hogy a bacillus, ha a napvilág 
meg nem ölte, fertőzőképességét megtartja még 
félév után is, de ha mégfelelő mennyiségű viz 
bőven átáztataja, úgy a ragályozó képesség meg­
szűnik. Ez a tény alkotja a védekezésnek bázisát, 
mert a köpést minden áron meg kell gátolni, 
esetleg ártalmátlanná tenni, ha a védekezés által 
saját életünket megóvni akarjuk. A vízvezeték 
kétségkívül meghozza majd ezen a téren az annyira 
szükséges és oly régen várt javulást, — addig a 
hatóság vaskezének kell éreztetnie a szigor erejét. 
És hogy a köpködés drákói szigorral is legyőz­
hető, ezt a külföld példái eléggé igazolják. Nor­
végiában a vasúti kalauz minden utast kiszállítani 
tartozik, még pedig azonnal, ha az illető a pad­
lóra köp. Sidney húsz shilling büntetést ró azokra, 
kik az utcán ácsorognak és köpködnek. New-York­
ban pedig 50 dollárral, vagy megfelelő szabad­
ságvesztéssel büntetik az utcákon és tereken való 
köpködést.

Szüts Jenő alispán a tüdővészes egyének 
lakásának halai, vagy kiköltözés esetén kötelező 
fertőtlenítését rende te el és egyúttal szabályzatot 
dolgoztatott ki, mely a járási, községi és köror­
vosoknak, úgyszintén az egyes községeknek 
útbaigazításul szolgál. Minden község beszerezte 
a rendelet értelmében a körülbelül 10 koronába 
kerülő fomalin-fertőtlenitőt, amely nemcsak tüdő­
vésznél, hanem más fertőzőbajoknál is használ­
ható. A fertőtlenitésnk nem nagy költségeit a va­
gyonos osztály maga fizet meg, uradalmak saját 
cselédeik után födözik, a vagyontalan népnél vi­
szont, mért a védekezés az egész lakosságnak 
közös érdeke, a köség számlájára történik a fer­
tőtlenítő eljárás. ^

Szüts Jenő alispán ezen rendelete, a véde­
kezés munkájának sikert és eredményt biztosit, 
egyúttal követendő példa gyanánt ‘Szolgálhat más

törvényhatóságoknak, amelyek bizonyára ha­
sonló szellemben fognak intézkedni.

Székesfehérvár városának még nincs külön 
szabályzata, de a hatósági orvosok lelkiismeretes­
sége ezen szabályrendelet nélkül is igen sokban 
előmozdíthatja ügyünket, mert a fertőtlenítő inté­
zet képen áll és csak jó tanács, jó akarat szük­
séges, hogy a nagyközönség megértse és ; áté- 
rézzé ezen dolog végtelen fontosságét.

Lemult egyesületi évünknek legkimagaslóbb 
alkotása a gondozó intézet, a melynek megvaló­
sulását két hatalmas tényező eredményezte. Gróf 
Andrássy Gyula belügyminiszter úr évi 10,000 
K. államsegélyt utalványozott céljainkra.

Gróf Széchenyi Viktor főispán és a mi 
egyesületünk elnöknője, gróf Széchenyi Viktorné 
által rendezem sárpentelei vásár 12,673 K. 7 f. 
tiszta jövödelmet hozott, de egyúttal örök 
hálát is ébresztett egyesületünk minden tagjának 
szivében, mert a nemes érzés, melyet emerbaráti 
szeretet hevit, a jóságos lélek, amely gyámolitja 
a segítésre szorulót, egész nagyságával nyilatko­
zott meg a sárpentelei vásár gondolatában, annak 
kivitelében.

Nem hagyhatom megemlítés nélkül, hogy 
a sárpentelei vásáron hivatalosan jelen volt tűz­
oltók, városi rendőrök és mentők Simon Sán­
dor tb. főkapitány utján a jótékony cél pénztá­
rának felajánlották keservesen kiérdemelt napi­
dijukat .50.Í L J íT íé k b ^ ^ ^ . , ,

Gondozó intézetünket a Pirosalma-utcóban 
állítottuk föl. Itt a harmadik számú, teljesen meg­
felelő házat 16,000 K-ért megvettük, még pedig 
saját tőkénkből, az államsegély és a sárpentelei 
vásár pénzforrásai pedig kizárólag azt a célt szol­
gálták, amiért rendelkezésünk alá kerültek, tud- 
niilik a gondozó intézetnek saját költségünkön, 
tehát államsegély és vásári jövedelem nélkül fel­
állított helyiségben leéndő működését.

A ház ialábá illesztettük azt a szép kivitelű, 
majdnem fél méter magas bronz domborművet,, 
melyet a legmagyarabb királyi hercegnek Fejér­
vármegye földjéről Münchenbe tért leánya, - most 
már Thurn-Taxis hercegné mintázott és kései­
tett a sárpentelei vásár alkalmából a -székesfe­
hérvári gondozó intézetnék.

A dombormű ülő álakban és kiterjesztett 
szárnyakkal nemtőt ábrázol, aki két kezében pál­
maággal koszorúzott két ovális pajzsot tart. Áz 
egyik pajzs József nádor, a másik József '  Kr. 
herceg mellképét ábrázolja, alattuk a vésés kö­
vetkező József nádor és dicső fia , József, Ha­
zánk nemtoi, nem hagyják szeretett Székesfehér- 
vármegye szenvedő népét! — Margit. '$•■■■■ -

Gondozó intézetünk nagy célokra hivatott, 
mert feladata: megvédeni az embert, megvédeni 
mindnyájunkat, ez a törekvés pedig minden ember 
érdekeit szolgálja. \

A gondozó intézet hetenként kétszérjtart 
fogadónapot a Pirosalma-utca 3. számú hiíroftajp, 
ahol természetszerűleg minden ragályozás teljesen 
kizárt dolog. A nagyközönség bizalommá^,lehet 
az intézmény iránt; hiszen a külföldön emeletes 
házák utcasorébán^bérpaloták földszintjein ‘ mű­
ködik a diszpanzér,"de senki sem fél^é fertőzéstől,
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mért azt a gondozás fogalma teszi lehetetlenné, 
A gondozó intézet nem kórház, beteget nem gyó­
gyít, csupán a közös védekezés törekvéseit szol­
gálja,‘de ezt azután alaposan.

A gondozóintézet minden vasárnap délelőtt 
11 órakor a vidék, csütörtökön este 6 órakor 
pedig a város jelenkezőit fogadja, kiket a kezelő­
orvos gondozás végett az intézetbe küld. A mi 
gondozó intézetünk orvosi teendőit kezdetben dr. 
Pataki Ármin egyesület főorvos látta el szíves­
ségből, később pedig a munkakör szaporodásakor 
külön orvost alkalmaztunk dr. Gerber Károly 
személyében.

Az orvos feladata, hogy minden beteget 
alapos körültekintéssel megvizsgáljon és meg­
állapítsa a szegény ember gondozásának keretét, 
amelynek effektulásása azután az intézeti néne 
teendői közé tartozik.

Ez a néne pontos jegyzéket vesz föl a 
gondozásra beutalt beteg családi viszonyairól, 
amelyeknek alaposságét a lakáson is ellenőrzi. Itt 
teljesíti azután azokat a teendőket, amelyek az 
intézeti orvos utasításból végrehajtandók. Az in­
tézet a családi higiénéről gondoskodik; a családot 
védi, amelynek tagja tüdővészes. Ha a lakás 
rossz és egészségtelen, esetleg újat szerez és a 
házbértöbletet pótolja; a hozzátartozók részére 
gondonzó asszonyt szerez; gondoskodik a beteg 
ember bő táplálásáról, mely célra utalványt ad; 
hogy a gondozott a kijelölt helyeken az intézet 
költségére tejet, vajat, húst, kenyeret, sőt tüzelő­
fát is kapjon; a lakásokban higiénikus köpőcsé­
széket áUit föl, utcai használatra pedig zsebben 
hordozható Detweiler köpőüvegcsével látja el a 
beteget; a lakást, hol a tüdővészes beteg tartóz­
kodik, esetről esetre, halálozás vagy kiköltözés 
alkalmával pedig mindenkor alaposan fertőtlenitteti.

A néne teendőinek ellátására a védőegye­
sület özv. Eördögh Mihálynét választotta meg, 
aki, mint városi főtanitó özvegye, a helyi viszo­
nyokkal teljesen ismerős. A vármegye területén 
egyelőre höigybizotlságok teljesik a néne teendőit, 
de a vagyoni viszonyok emelkedésével az öt já­
rás székhelyén is tervbe van véva a központ 
irányításával uj gondozó intéztek fölállítása. 
Gyógykezeléssel a mi intézetünk nem foglalkozik, 
de annál inkább szolgálja a védekezés ügyét 
Ez az irány bizonyult leghelyesbbnek külföldön 
is, amelynek intézetei valóban csodás dolgokat 
tudtak elérni.

Gondozó intézetünk a társadalom és az 
egyesek jótékonyságára számit, mert csak ezáltal 
teljesítheti hivatását. A 10,000 koronás évi állam­
segély, a sárpentelei vásár 12,673 K 07 f jöve­
delme és egyéb várható bevételek a nagyarányú 
akciót csak kis mértékben tudják szolgálni, épp 
ezért az élelmi cikkek, tüzelőanyagok adománya, 
a  megye és a város összes pénzintézeteinek évi 
segélye, a betegpénztárak és gyárvállalatok, vasút, 
biztosítóintézetek állandó összegű és évrő-évre 
megújuló ajándékai lesznek hivatva a kitűzött 
cél érdekeit előmozdítani, hiszen a gondozóinté­
zet a munkásosztály, ezzel együtt a munkaadó 
érdekében is működik.

A tuberkulózis, amely minden osztályon 
végigsujt, tényleg nagy csapással pusztítja a mun­
kásokat és minden évben óriási összegre megy 
annak a veszteségnek pénzbeli értéke, mely a 
munkaerő fogyásával csak városunkban és vár­
megyénkben is a munkaadóra nehezedik. Ma­
gyarországon évenkint átlag 70,000 embert dönt 
sírba a tuberkulózis. Ha tekintetbe vesszük, hogy 
leginkább a fiatal és keresetképes korból szedi 
áldozatait és ha egy embernek évi keresetét mi­
nimális értékben 600 koronára számítjuk, úgy 
nemzetgazdasági szempontból óriási a kár, mely 
a tuberkulózis halottjai által, továbbá az ápolási 
és gyógykezelési dijak figyelmébe vételével Ma­
gyarországot sújtja minden’ évben. Sok millióra 
megy az elveszett munkaképesség pénzértéke, 
melyből a mi szükebb hazánk is kiveszi részét, 
hiszen Fejérmvármegyében 700, Székesfehérvárott 
150 halottja van évenkint a tuberkulózisnak, a 
beteg, tehát tovább fertőző egyének száma pedig 
legalább is tizenötször annyi.

(Folyt, köv.)

FEJÉR M EG Y E I N APLÓ

A tornaverseny programja:
A Magyarors zági Testedző Egyesületek 

Szövetsége IX-ik kerületi országos

Torna és Atlétikai Versenyének
rendezésével a Szfehérvári Torna-Club bízatott meg. 
A verseny május 29—30. és 31-én (Pün­
kösdkor) a sóstói versenypályán fog meg­

tartatni.

Vezérlő Bizottság Elnöke:
Gróf Széchényi Viktor,

Főispán.

Védnökök:
Dr. Prohászka Ottokár. 
Dr. Saára Gyula, 
Szüts Jenő,
Br. dr. Mandorff Géza, 
Dr. Horváth Gyula, 
Roller Tivadar, 
Meszleny Pál,
Dr. Pajzs Gyula, 
Detrich Zsigmond

Dr. Klaucz György, 
Grünfeld Jakab, 
Rósenfeld Henrik 
Gróf Zichy Rafael, 
Csontos Andor,
Dr. Nagy Emil, 
Havranek József, 
Daróczy István,
Dr. Várady Károly,

Részletes sorrend :
1- ső nap május 29. (szombat.)

Délután fél 3 órakor: Füleslabda mérkőzés (selejtező.)  ̂
Délután fél 5 órakor: Labdarugó mérkőzés (selejtező.) 

(Ugyan-e napon megjelölt helyen és időben.) Birkózás, 
súlyemelés.

2- ik nap május 20. (vasárnap.)
Délelőtt 8 órakor: Diszkoszvetés (előmérkőzés a helyezésekre.)

— 8 óra 45 perckor: Rúdugrás (előmórkőzésok a he­
lyezésekre.) — 0 óra 15 perckor : Tornászati főverseny 
szabadgyakorlatok. — 10 óra 30 perckor: 800 méte- 
ros síkfutás (nem budapesti egyesületek részére fen- 
tnrtva) előfutamok.)

Délután 2 órakor: Toldyvcrseny buzogánnyal, (10-os csapa­
tok részére.) — 3 órakor: 100 méteres síkfutás, (elő­
futamok.) — 3 óra 30 perckor : Atlétái főverseny a) 
200 méteres síkfutás (előfutamok), b) gerely vetés (a 
helyezésekre), c) távolugrás (a helyezésekre. — 4 óra 
30 perckor: Tornászati fővorseny a) nyújtó, b) korlát, 
c) ló előirt gyakorlatok. — 5 óra 20 perckor: Minta­
csapatok versenye (tagszabadgyakorlatok.) — 6 óra 
10 porckor: 4-sznr 100 méteres staféta (előfutamok.) 
6 óra 20 perckor: Labdarugó mérkőzés (döntő.)

3- ik nap május 31. (hétfő.)
Délelőtt 7 óra 30 perckor: Atlétikai főverseny, b) gerely­

vetés. — 8 óra 30 perckor : Mintacsapatok versenye.
— 9 óra 30 perckor: Rúdugrás (döntőmérkőzés.) 

Délután 1 óra 45 perckor: gyülekezés a Városháztéren. —
2 óra 15 perckor: Indulás. — 2 óra 45 perckor: 
Felvonulás. — 3 órakor : Himnusz éneklése és zász­
lók koszruzása. — 3 óra 10 perckor: Közös szabad­
gyakorlatok zenére. (A szabadgyakorlatok előtt esetleg 
beszéd tartása.) — 3 óra 25 perckor: Mintacsapatok 
tornázása (szabadon választott anyaggal. — 3 óra 
40 perckor: 100 mét. síkfutás (döntő futam.) — 4 
órakor: Diszkoszvetés (döntő.) — 4 óra 20 porckor: 
Toldy verseny. — 4 óra 40 perckor: Tornászati fő­
verseny a) nyújtó, b) korlát c) ló szabadon választott 
gyakorlatok. 5 órakor : Atlétikai fő verseny a) 200 
mct. síkfutás (döntő futam.) 5 óra 10 perckor. Minta­
csapatok versenye (tagszabadgyakorlatok egy kisor­
solt csapat.) — 5 óra 30 perckor: 800 mét. síkfutás 
(döntő futam.) Nem budapesti egyesületek részére 
fentartva. — 5 óra 45 perckor: 4-szer 100 méteres 
staféta futás (düntőfutam.) — 6 órakor: Füles labda 
mérkőzés (döntő.) Magyarország 1908|1909. évi baj­
csapata a füleslabda játékban címért.

Helyárak:
Bérlet a nagy tribünön mind a három napra 

1—IV. sor 5 kor., IV—Vili. sor 4 kor. 29 én 
délután a nagy tribün 1—IV. sor 1 kor., IV—Vili. 
sor 80 fül., kis tribünön és padokon 60 fill., ál­
lóhely 30 fill. 30-án délelőtt ülőhely 80 fill., ál­
lóhely 30 fill. 30-án délután ülőhely a nagy tribü­
nön I—IV. sor 2 kor., IV—VIII. sor 1 kor., kis 
tribünön és padokon 80 fill., állóhely 40 fill. 
31-én délután a nagy tribünön I—IV. sor 3 kor., 
IV—VIII. sor 2 kor., kis tribün 1’50 kor., padok 
1 kor., állóhely 50 fill.
Bérletjegyek válthatók Schmelzer Jákó Nádor­

utcai üzletében.

Birkózás vasárnap este 9 órakor a színházban.
• Helyárak: földszinti zártszék 1 kor., földszinti páholy 5 kor., 
I em. páholy 3Jtor., másod etn. ülőhely 60 fül., másod em! 
állóhely 40 fill., karzati ülőhely 40 fill., karzati állóhely 30 

fill., földszinti állóhely 40 fill,

1909. május 27.

ÚJDONSÁGOK.
—  Személyi hir. Pfohászka Ottokár 

dr. megyéspüspök hosszabb bérmálási úti­
jából holnap tér vissza székvárosába, ahol 
pünkösd napján a székesegyházban misét, 
prédikációt mond és kiszolgáltatja a bér­
málás szentségét.

—  József főherceg és Auguszta főhercegnő, 
mint keresztszülök. Zilahról írják : Török Ferenc 
és neje Balogh Klára, szilágy vármegyei nagymoni 
lakosok, az ottani pap tanácsára kérvényt intéz­
tek József főherceghez és Auguszta  főhercegnő­
höz, hogy hathetes Margit nevű leányuknál vál­
lalják el a keresztszülői tisztet. A főhercegi fő- 
udvarmesteri hivatal Alcsutról távirati tájékozta­
tást kért a szilágyszentkirályi körjegyzőtől és a 
kedvező információ után megérkezett ja boldog 
szülőkhöz a távirat, hogy a főhercegi pár elvá- 
laija a tisztet és 100 korona ajándékot kii'denek 
a kis leánynak.

—  A kath. sajtónak. Gudenusz Ervin 
báró lelkiigazgató az alapitó tagság első 
felével 100 koronával belépett a kath. sajtó 
egyesület alapitó tagjainak sorába.

—  A pünkösdi tornaverseny programmja 
némi tekintetben változást szenvedett. A szom­
bat délutánra kitűzött versenyt, a különböző elő- 
mérkőzéseket még Budapesten megtartják az 
egyesületek, a többi versenyszámot pedig vasár­
nap délelötte tette át a rendezőség.

A felvonulás alkalmával megkoszorúzzák a 
megjelent egyesületek zászlait. A koszorús lá­
nyok : Detrich Mariska (Aba), Eisenbart Annúska, 
Fleischer Magda, Kamerer Anna, Kálmán Etel, 
Kálmán Margit, Kenessey Bözsi, Kovács Irén, 
Pichler Annuska, Pick Jolán, Sárkány Margit, 
Szaplonczay Annus, Turián Jolán, Veihinger Ma­
riska Vigyázó Mici.

—  A belügyminiszter a budapesti községi 
közigazgatási tanfolyamhoz vizsgáló biztossá dr. 
H áttu jjy . Dezső árvhaszékielnököt az eV"évi vizs­
gálatokhoz is behívta? Á vizsgák junius hó má­
sodik felében lesznek.

—  Kitüntetett cselédek. A földmivelésügyi 
minisztérium időnként kitüntetésben és jutalomban 
részesíti az urakhoz hű és szorgalmas cselédeket 
ezáltal mind inkább meg akarja erősíteni az ur 
és a munkás között levő egyetértést és kölcsö­
nös jó viszonyt, amelyet a szociáldemokrácia már 
anyira meglasitott. A földmivelésügyi miniszter 
ma küldötte le a főispánhoz a fejérmegyei cselé­
dek részére a kitüntető iratot és a 100 koronás 
pénzjutalmat. A kitüntetésre felterjesztett cseléde­
ket aszerint választotta meg az egyesület, amint 
legjobban szolgálja a szociális szempontokat. 
Ebben találjuk magyarázatát, hogy a kitüntetett 
cselédeknél talán volnának hosszabb idő óta 
szolgáló cselédek is vármegyénkben. A kitüntetet 
cselédek a következők:

Dudor József, Vancsai cecei földbirtokosnál 
35 éve, Tész Mihály gépész 32 éve szolgál Mesz­
leny Pál földbirtokosnál Velencén, Márkus Pál 
kanász 21 éve szolgálja Falubattyán községet, 
Pap János béres 32 éve szolgálja Rohrmann 
Ágoston seregélyesi földbirtokost, Habich István 
34 éve szolgálja Szalcgruber József székes­
fehérvári földmivest, Ackermann Ferenc arató 
32 éve szolgálja özv. Buder Józsefnét. id. 
Forster József arató 59 éve szolgálja Zichy 
Nándor gróf sárszentmiklósi uradalmát, B. Bognár 
József arató 32 éve szolgál gróf Zichy Ágoston 
kálozi uradalmában, Stonó György arató 40 éve 
dolgozik Győry Teréz grófnő kisperkátai bíróké­
ban, Udvardy Ferenc vincellér 31 éve kezeli dr. 
Árokay Antal szőlejét. A jutalmakat szép ünnpség 
keretében hivatalosan fogják átadni a kitüntetett 
cselédeknek.

Vizsgákra alkalmas jutalomkönyvek, 
úgy a Ssent István Társulat; mint 
egyéb kiadásokból óriási választékban 
kaphatók Klokner Péter udvari könyv­
kereskedőnél Székesfehérvárott,
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.... — Keresztelés; Krausz Benő póstatakarék-
pénztári hivatalnok, budafoki lakos, a múlt hét 
folyamán az izr. vallásról a róni. kath. egyházba 
lépett be. A keresztelést Heller Iván esperes, ke­
rületi tanfelügyelő végezte, aki az uj hívőt sze­
retettel üdvözölvén, komoly szavakkal figyelmez­
tette,; hogy legyen valódi katholikus keresztény, 
aki hite szerint él is.  ̂ í

— Lelkészválasztás. qBodmér község ref. 
gyülekezete Bazsó Lajos szabadszállási segédlel­
készt választotta meg egyhangúlag.

—  A tornászok mulatsága. A Szőkesfehér- 
vári Torna-Club f. évi május hó 31-én pünkösd 
hétfőn a IX-ik országos, tornaverseny alkalmából 
a Polgári Lövöldében zártkörű nyári táncvigalmat 
rendez, mély esté 9 órakor kezdődik. Belépő-dij 
személyenkint 1 k. A rendezőség tagjai külön 
belépődíjat nem fizetnek. Belépőjegyek csakis je­
len meghívó felmutatása mellett szolgáltatnak ki 
s ezen meghívó másra át nem ruházható.

— Munkásházak a megyében Lapunk hasáb­
jain már több alkalommal megemlékeztünk, hogy 
vármegyénk 5 községében mozgalom indult m un­
káslakások építésére. A többi községben nem ka­
rolták fel ezt a törvényben biztosított nagy szo­
ciális jótéteményt, részint mert nem voltak tisztá­
ban mibenlétével, részint pedig mert a községek 
ezzel együtt nem akartak magukra venni újabb 
„terhet. “ Az említett öt község munkáslakásainak 
ügye már biztosítottnak látszik. Itt azonban újra 
egy kis nehézség állott elő. Az államépitészeti 
hivatal-elkészítette a terveket, a költségvetést és 
kitűnt, hogy ezek a lakások sokkal költségeseb­
bek, mint gondolták. Egy-egy munkáslakás fel­
építése 2400—260Ó koronát emésztene fel, igy a 
tervezett 208 munkáslakásra kilátásba helyezett 
250000 korona kölcsön kevésnek bizonyul. Lega­
lább 500000 korona kölcsönre volna szükség, 
hogy az építkezési terveket foganatosítani lehessen.

Ezekkel a tervekkel azután lényegessen 
megnetiezült a munkáslakosok építésének ügye. 
A múlt szombaton ülés volt a megyeházán Koller 
Tivadar országgyűlési képviselő elnöklete alatt, 
amelyen a kiküldött bizottság mérlegelte az 
esélyeket. Az ülésen megjelent Keller Gyula 
miniszteri kiküldött is, aki a munkásházak építé­
sével országszerte foglalkozik a miniszter meg­
bízásából. Keller Gyula megadta a szükséges 
felvilágosítást és ezzel lényegesen megkönyitette 
és elősegítette a megyénkben építendő munkás­
házak ügyét. A munkásházak felépítése, ha a 
munkás is segédkezik a munkában, lényegesen 
kevesebbe kerül. Makón pl. átlag egy munkás­
lakás felépítése 1200 korona összegből kikerült. 
Ismerve a fejérmegyei viszonyokat, azt állíthatja, 
hogy 1400—500 koronából alkalmas munkás la­
kást lehet épiteni, az igy felépített házra pedig 
évenkint legfeljebb 60 koronát kell fizetnie a 
munkásnak amortizációs kölcsön utján.

A bizottság végül abban állapodott meg, 
hogy a miniszteri kiküldött felvilágosítása szerint 
intenziven kezébe veszi a mukáslakások megépí­
tését. Erre még különben visszatérünk.

— Műkedvelői szinielöadás. Kitünően sike­
rült műkedvelői szinielöadás volt f. hó 23-án 
Ó-Barokon a nemrég épült kápolna javára. Lám- 
pérth Géza „Vér Judit rózsája" cimü darabját 
adták elő oly sikerrel, hogy a jelénvolt előkelő 
közönség élvezettel hallgatta. Főszereplők voltak: 
Békássy Gyöngyi, Riffer Editke, Szalay nevelő, 
Becsák és Cseresznyék tanítók stb. A darab meg­
tanításában, előadásában a legnagyobb érdem 
Békássy, Elemérnéé, ki fáradhatlan buzgósággal 
működött, hogy az előadás sikerüljön.

— Keresztónyszociálisták mulatsága. A szé­
kesfehérvári keresztény szociális építő munkások 
szakszervezete május. 30-án a kath. legényegye­
sület helyiségében könyvtára javára zártkörű 
táncvigalmat rendez.

— Mozgófónykópszinház. Olvasóinknak szives 
figyelmébe1 ajánljuk a Vásártéren levő bioscopqt, 
melynek uj pünkösdi műsora a következő; szen­
zációs, számokat tartalmazza: Női soffőrök. Egy 
derék férfi. Pali nem szereti a rendőröket. Pa- 
rasztcivódás, ^színdarab a Pireneus Vidékéről,; a 
párisi vaudevüle színház művészei által előádya. 
Feminista á lo m . Különféle nemzetek táncai. Med-

vevadászat Amerikában.. Különösen érdekes lesz 
a 400 méter hosszú, fenomihális színes látványos­
ság, „Az égiek meséje." Ar előadás kezdete este 
9 órakor. .... - •; .; ..,. . ...  . ."•/• ;v

— Betörés. A múlt éjszaka városunkban 
két betörés is történt. Lővvy Gyula lisztkéreskedő 
és: Ganz Ignác kötelesüzletét szemelték ki a 
betörők pénzéhségük kieléitgésére. A lisztkeres­
kedésből 10 korona értékű bélyeget és 100 darab 
szivart vittek magukkal. A Wertheim-szekrény 
erős závárán azonban megakadt minden igyeke­
zetük. A kötelesüzletben semmi elvinnivalőra sem 
bukkantak. A rendőrség szívós nyomást indított 
a betörők kézrékeritésére. f

—  Öngyilkos kovácsmester. Megdöbbentően 
szomorú háterű az az öngyilkosság, amelyet 
városunknak egyik szorgalmas s közbecsülésben 
álló polgára, Szakács Károly kovácsmester köve­
tett el ma a hajnali órákban. Feleségé ezelőtt 
2 éve halt meg s igy teljesen az apára ma­
radt a nagy család nevelésének gondja is. 
Ez a sokfelé megosztott gond aztán kimentette 
erejét. Forgalmas és jo hírnevének örvendő üzle­
tét elhanyagolta s mindinkább az ivásnak adta 
magát. Ehhez járult aztán, hogy nagyobb leányai 
akik nélkülözték a szerető anyának jótékony 
nevelését, állítólag letértek az erkölcsi, és az 
abban rejlő becsület útjáról. Az apa szivét en­
nek láttára keserűség és aggodalom fogta el. 
Az utóbbi időben elvesztette lelkének egyen­
súlyát, ingerült, sőt valósággal dühöngő lett. 
Gyermekei, akik előtt az utóbbi időben egyszer 
már említette az öngyilkosságot, riadva me­
nekültek előle, mert azt hitték, hogy az ő 
életük is könyen áldozatul eshetik apjuk dühének. 
A gyermekek, hogy biztonságban érezzék ma­
gukat nagyanyukhoz költözködtek. Az apa azon­
ban, aki szomorúan látta gyermekeinek idegen­
kedését, találkozni kívánt gyermekeivel s kihívta 
őket a szőlőbe. A gyermekek sejtvén a bekövet­
kezendő eseményeket, megtagadták apjuk utolsó 
kérését. A szerencsétlen ember még saját gyer­
mekeitől is elhagyatva nagy lelki szenvedés árán 
vált meg az élettől. Az öngyilkosságot ma reg­
gel fél 5 órakor hajtotta végife Vásártér 18 sz. 
alatt levő házában. A jelentés vétele után Liszt 
Ferenc rendőrbiztos Molnár József, kér. orvossal 
jelent meg a helyszínén, ahol a szerencsétlen 
embert nagy vértócsában holtan találták. A golyó, 
melyet 9 mm. forgópisztolyból röpített agyának, 
rögtöni halált okozott. Holttestét a hullaházba 
szállították.

—  Borozás közben. Horváth István és 
Kántor Ferenc lovasberényi lakosok a 24-én tar­
tott vásár után beültek a korcsmába. Kántor Fe­
renc a borozás közben alaposan elázott s igy 
történt, hogy Horváth István, aki különben csalfa 
szándékainak keresztülvitelére itatta le Kántort, 
kivette a Kántor zsebében levő 440 koronát tar­
talmazó pénzerszényt. A súlyos lopásra szeren­
csére Kántor kijózanodott s nyakon csípte a tol­
vajt. Az ügy törvényre kerül.

—  Közgyűlés a városnál. A mai közgyűlés 
szavazást rejtvén méhében, a bizottsági tagok óriási 
számban jelentek meg. A legközelebbi közgyűlés 
jun. 24-én lesz. Legelőször a választásokat intézte 
el a közgyűlés. A közigazgatási bizottságba az 
elhunyt id. Almássy Ferenc helyébe Lits Fe­
rencet választotta meg a közgyütés 54 szavazat­
tal, Boross Sándor 40 szavazatot kapott. A köz­
ponti választmányba Kováts Ferencet választot­
ták meg 78 szavazattal Miklós Géza 12 szava­
zatott kapott.

A kertész állásra a jelölő bizottság két pá­
lyázót jelölt az öt pályázó közül, , a kiknek meg­
felelő képesítésük vo lt: Szász Artúrt és, Zavaros 
Nándort. A biz. tagok Zavaros nevének említése­
kor zajos éljenzésben törtek ki s mivel szavazást 
nem kívánták, a főispán Zavaros'‘Nándort egy­
hangúlag megválasztott városi1 kertésznek jelen­
tette hi. , ; . 'v, ;}\ ",1 .
- Mészöly József dr. a föllépett erős kanyaró 
járvány miatt szólal fel s követeli az iskolák be­
zárását. Saára Gyula dr. válaszolva a felszólalásra 
kijelenti, hogy a tiszti főorvos véleménye alapján 
nem záratta be ‘az iskolákat. Holnap .azonban 
összehivatja a közegészségügyi bizottságot s ári­
nak a véleménye alapján intézkedni fog. ■

 ̂ Lapunk zártakor a közgyűlés még folyik..

. . .  _____

>25.000 : koronával <■ szavatoluiilc.: - 'Ügyeljünk^ a 
„Schicht? névre és-é „'Szarvas" jegyire!I r. '!

Varga Eleméh oki. épitész-mémök mű­
szaki irodáját VöroainaHy-iér ÍÓ.(éz. 1. ém. 
helyezte át.

•— Gyanús ember- Bognár IstvánJ rovott- 
múltú urnidai lakoshoz véletlenül betévedt a

•különböző s  nagyobbámennyiségű ^őrtM^űáltak 
nála., Az a gyanu,, hogy Bognár; a táláltr tárgya­
kat ferde utón szerezte.. A nyomozás eziránybah
fóVább folyik: - t;- ^  ^ ' 7 -;
, —  Körözések. Trodler Márton lÖJ^ves*, kö­
zép termetű kékszémü; riión ‘ iUétőSégü fiú május 
hó 11-én szülei lakásáról eltünt ! s 1 azóta' nem 
került meg. Beszél magyarul és németüli K öríté­
sét elrendelte:a főszolgabíró. ,v  ■ ,..s'zh

Ugyancsak Mórról tűnt .é lv ez i, .József, ,15 
éves középtermetű, kékszemü fiú. Országszerte 
körözik. 1 t’- •

Esküdtszék! tárgyalások.
V. VI/VII. nap.' ' ■ ' ‘ 
Gyilkos cigányók.

A rétszilasi gyilkosság ügyét _  w 
mindig az esküdtbiróság. A tárgyalás FefejeáéÉét 
az ellentmondó és csürő-csavaró tanúvallomáséi; 
egyre hátráltatják. A vádló és védőknek 
küdtek elé terjesztett 12 kérdése is alapos és 
hosszadalmas megvitatás tárgya.’, : y,‘( '

A tanúkihallgatások' kedden végétértek. A 
vallomások alatt persze dérüs jelenetek élénkítik 
a tárgyalás menetét. Az egyik tanú mint bejön 
a  terembe, , először az esküdtek*, aztán ügyész, 
védő, orvosszakértők előtt áll meg, aztán börtön­
őri közbelépésre végié megtalálja helyét a'bírák 
előtt, de háttal fordulva hozzájuk. ’L :

A vádlott pedig akinek fejére súlyos dolgo­
kat mond a  tanú vallomása, egyre erŐshgeti: .

— Ne tessék hinni neki, tekintetes, jiagy- 
ságos törvénszék, egy csirkéért letagadja az égről 
a szép csillagokat is. ’

Szerdán a megállapított kérdéseket terjesz­
tették az esküdtek elé, majd Hajtsek Gyula dr. 
ügyész elmondotta: vádbeszédjét. A tanúvallomá­
sokból , megállapította a vádlottak bűnösségét;, és 
szándékos emberölés bűntettében kéri bűnösöknek 
kimondani. 1 1  ' ' ;

Nagy Ignác, Kovács József védője erős 
logikával-fejtegeti, hogy a vád tárgyává tett cse­
lekmény a tanúvallomásokból nem állapítható 
meg tisztán. {A cigányok vallomása ingadozó és 
megbízhatatlan, sőt ellenkező az orvosi yélemé- 
ménnyel is. ' ,

Dr. Holló Oszkár, Kovács Ferenc védője 
gondosan megkoncipiált védelmében ugyanazon 
okokra támaszkodva kéri védencének felmentését^ 

Dr. Vajda Kálmán, Lázár Annát veszi vé­
delmébe, akiről csak egy tanú állítja, hogy, része 
volt a verekedésben. ‘ /  , .

A perbeszédek elhangzása után az esküd­
tek tánácskozásra wnultak vissza. r ‘

ítélet kihirdetésre ma á  e; került a  sor. 
Az esküdtek marasztaló verdiktje alapján az 
esküdtbiróság Kovács Józsefet 10 évi, Kovács 
Ferencet négy évi fegyházra, Lázár Annát pedig 
négy hónapi fogházra Ítélte. 1

Válasz. -
. , Ilyen címen a Fejérmegyei Naplóba# 
szombatoniCikket tettünk közzé..; —  Sok 
egyebek: m ellettsajnálattal ; konstatáltuk, 
hogy a magyarországi sajtó nem tud és 
nem akar tárgyilagosan - ítélni különösen 
akkor, ha katholikus dolgokról van ' szó. 
— Ugyanezen értelemben nyilatkoztunk az 
Ujláp hasábjain ’ & vonatkozálsál á Székes­
fehérvár és Vidékének múltkor megjelent
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rulnéps^Övetsé^alázóciktóré^Aizismeretlen
• lÖMíllgí-R ,VáíÖr megnuzódást,
p ^ ^ i ^ r i é p i ^ p a r k o d i k  válaszolni múlt­

kori 1 cikkünkre. Igaz, hogy-a titokban búj- 
kálás < i neki - jélentékenyen: ‘könnyebb, mint 
az jl 300 tagból álló fejérvári népszövetség­

inek.'Szívesén tudomásul vesszük, t hogy 
gyűlölködő kirohanása, védelmére semmit 
áé tud felhozni, sőt Valószínűleg, sajnálja,

. amit cselekedett.; • ~
; Népszövetségellenesmeggyőződésétaz-

zal igazolja, hogy a Népszövetség felekeze- 
íiieg tagolja széf á magyarságot és békét­
lenséget, okoz.

Ellenkező véleményét tiszteletben tart­
ju k ,dé  nem hallgathatjuk el, hogy az 
ókadatolást fölötte gyengének találjuk. — 
Azzal ugyanis, hogy országunkban külön­
böző félekezetek tényleg léteznek, meg kell 
barátkoznunk. Viszont azonban nem lát­
juk, hogyan differenciáljuk mi még jobban 
felekezetek szerint országunk népét, ha a 
széthullott katholikus tömegeket különösen 
gazdasági prbgramm alapján egy testté 
iparkodunk összefűzni ?

Igazán hálásak volnánk, ha a névtelen 
cikkíró, n^egjéíöjiné nekünk a községeket, 
ahol a Népszövetség felekezeti villongást 
idézett elő. Mi ugyanis, akik a megye 
községeit léhetőleg személyesen járjuk be 
és így* igazári nem madártávlatból vizsgál­
juk megyénk életét, — mozgalmunk ilyen 
eredményét még nem tudtuk felfedezni, 
r : Hangsúlyozzuk újra, hogy az újság­

íráshoz tintán, tollon, papiroson és egy jó 
adag katholikus-ellenes — tehát felekezeti 
— elfogultságon kívül sok más is szük­
séges; a szociális problémákhoz való hoz­
zászóláshoz pedig mindezeken kívül nem 
kevés szociális tudás is kell.

Ezzel a névtelen cikkíró urat — gondo­
lom — elintéztük.

Ugyancsak nagy sajnálattal kell még 
valamit megjegyeznünk. Egyik-másik helyi 
újságnak sikerült a helyi sajtóban bennünket 
Úgynevezett vögel frei-nek nyilvánítani. 
Igazán vicinális felfogással dörögnek le 
bennünket, nemcsak lapunkat, hanem „ké- 
szüöitu is, mint a Székesfehérvár és Vi­
déke szerkesztője tagadhatatlan szellemes­
séggel magát kifejezte. Jóakaratot és 
elismerést nem lehet követelni, tárgyilagos­
ságot igen. Mi nem hivatkozunk diplomákra 

.őstudásra, bár azok Íróasztalunkban van­
nak, emennek pedig talán sikerült a nagy 
nyilvánosság előtt is jeleit adnunk, de hi­
vatkozunk becsületes jószándékainkra és 
Immár tiz éves szépirodalmi, tudományos 
és újságírói működésünkre, amely a mi 
szerkesztőségünknek legalább is olyan szé­
les, és legalább is olyan szilárd alapot 
ad, mint aminő van a helyi sajtó bár­
melyik szerkesztőségének. — Szívesen el­
hisszük, hogy a Székesfehérvár és Vidéké­
nek szerkesztője szintén ilyen széles és 
erős újságírói álapŐkón áll, vagy tudo­
mányos készültsége talán nagyobb is, 
mint a miénk, de azért a magunk részére 
egy kis tárgyilagosságot is követelünk tőle. 
Sőt kérünk is valamit. Azt, hogy óriási 
tudásával és tekintélyével, ha nyom is ben­
nünket, legalább ne nyomjon — agyon!

Bilhi Ferenc, ' "
hitoktató,

uexkositó.
Dr. Vass József,

tanár, 
szerkeszti.

Tisztasága 30.000 koronával 
... , , szavatoltatik.

A konyhában és házban
mindent, ami egyáltalában mosható és tisz­
títható, csakis

sctucht szamsszappmival
tisstltsnnk. G szappan évtizedükön át folytatott 
beható és lelkiismeretes tnnulmányozásnak 
eredménye. Mosóereje rendkívüli, szavatolt 
tiszta ós ment minden káros keveréktől. Gond 
nélkül használható tehát minden tisztítási 
célra, még ott is, hol közönséges szappan 
felmondja a szolgálatot vagy különös gondosság 

szükségeltetik. (

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Üzletáthelyezés és 
nagyobbitás!

Van szerencsém a n. é. helybeli és 
vidéki közönség b. tudomására hozni, 
hogy

SS
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a megyeházba (Simor-u. 20 volt kö­
zöskonyha helyiség) helyeztem át. — 
Minden e szakmába vágó munkát el­
vállalok és főtörekvésem az leend, — 
hogy nagyrabecsült megrendelőimet 
lelkiimeretesen, teljes tudással és igaz 
szakértelemmel szolgálja ki. Szavatolok 
róla, hogy munkáim úgy szépség, 
mint tartósság tekintetében a legma­
gasabb igényeknek megfelelnek és 
minden versenyen felül * állanak. Az 
ággyá alakítható szabadalmazott és 
ezüst éremmel kihintett „Vida“ karos­
székeimből melyek az ilynemű cikkek 
között áz egész kontinensen a legtö­
kéletesebbek, állandó raktárt tartok és 
már 70 koronától kezdve kaphatók; 
selyem, vagy szőnyegszöyetbőí is csak 
85—90 korona.

A n. é. közönség szives pártfogá­
sát kérve vagyok kiváló tisztelettel

Vida Elek.

4» •#í**S»*i**ÍÍ»W*é* ré»,é*W¥fS?
' ..

Nagyméltóságu tó

szőlészete elad |
úgy nagyban, mint zárt palac- «|8 

kokban saját főzésű «|8
valódi ó. törkölypálinkát 2-10 K, §  
uj törkölypálinkát 1*90 K, cogna- «|S 
cót 5 K árban literenként, palack- 

S|S kai együtt. §
§  Csomagolás önköltségen szá-

m itta tik .------------------Szállítás Sgg
utánvétellel történik. Megrende- ^  

£$ lések

|  Uradalmi intézőség Tácz |
•Í8 (Fejérm.) címre kéretnek. $

Újabb rendszerű kocsiki

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ

Tolnai-utca 16. Székesfehérvár Simor-utca 35

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere­
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
-------------- műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí­
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

ZILZER MANÓ
2f férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Szétafebémr, Szőgyény-Marich-ntca,

Állandóan nagy raktáron mindenféle

M-, fin- és párától;
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazó bundák, 

_ raglán-felöltok, kabátok.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,
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